
 

 

                          

zvou na diskusi: 

 

Možnosti využití českých zkušeností pro transformaci uhelných regionů na Ukrajině  

  
Termín: 22. března 2024, 9:30 - 12:00 (možnost setrvat i na část 12:00 - 14:00) 

Místo: Impact Hub Praha D10, Drtinova 557/10, Praha 5 – Smíchov 

Jazyk: čeština, ukrajinština 

Registrace: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf4tSg3-
1DGFFOtyuZ4zTgfAbGwusneamJOTBplY394HbUjTA/viewform  

Kontext: Navzdory odlišné situaci v ukrajinských uhelných komunitách v Doněcké, Luhanské, Dněpropetrovské, 
Volyňské a Lvovské oblasti a výzvám způsobeným ruskou vojenskou agresí, potřebují všechny komplexní obnovu 
a změny ve struktuře místní ekonomiky, s ohledem na specifické problémy, které vznikly v důsledku uhelného 
průmyslu v těchto lokalitách. Úspěšná ekonomická transformace a rozvoj těchto míst je zásadní součástí 
budování Ukrajiny jakožto ekonomicky silné a sociálně odpovědné země, která si zaslouží místo v EU. Na místní 
úrovni západní uhelné regiony vypracovávají místní akční plány pro spravedlivou transformaci, zatímco regiony 
střední a východní v rámci plánů obnovy zpravidla zahrnují pouze přechodná opatření.  V této chvíli je důležité 
ujasnit si, jaké kroky ke spravedlivé transformaci je vhodné v uhelných regionech přijmout a jaké projekty 
mohou být udržitelné. 

Program: 
 
9:30 – 11:30 Dopolední část: Diskusní blok, který přiblíží dvacítce zástupců z ukrajinských municipalit a 

neziskového sektoru možnosti spravedlivé transformace uhelných regionů a zkušenost s nastavováním a 
dosavadním využíváním prostředků z evropského Fondu spravedlivé transformace v ČR.  

 
Zahájení: 
o Pavel Přibyl, FoRS – České fórum pro rozvojovou spolupráci 
o Vladlena Martsynkevych, Ecoaction, UA 
 
Vstupy do diskuse:  
o Radana Leistner Kratochvílová, MŽP ČR – ředitelka odboru podpory transformace přechodu na 

nízkouhlíkovou ekonomiku – (v jednání) 
o Ondřej Pašek, expert Hnutí DUHA na komunitní energetiku, člen Pracovní skupiny Energetika v OP 

Spravedlivá transformace 
o Kostyantyn Krynytskyi, vedoucí energetického oddělení, Ecoaction 
o Oleh Savchuk, vedoucí komunity Poromiv (Volyňská oblast) 
o Inna Tereshchenko, zástupkyně vedoucího komunity Selydovo (Doněcká oblast) 
o Mariia Lukyanova, národní koordinátorka Ecoaction/CEE Bankwatch Network  
 
Poznámka: vystupující budou mít k dispozici projektor.  
 
11:30 – 12:00 Občerstvení, networking 
 

https://www.hubpraha.cz/d10
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf4tSg3-1DGFFOtyuZ4zTgfAbGwusneamJOTBplY394HbUjTA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf4tSg3-1DGFFOtyuZ4zTgfAbGwusneamJOTBplY394HbUjTA/viewform


12:00 – 14:00 Prostor pro sdílení informací na následující témata: 
 
o Existující programy ČR na podporu Ukrajiny - vstup: Pavel Přibyl, FoRS 
o Zkušenosti a příležitosti pro zapojení ukrajinských municipalit do projektů EU LIFE a  HORIZON - vstup: Juraj 

Krivošík, SEVEn – Centrum pro energetickou efektivitu 
o Energetické komunity v ČR - vstup: Ondřej Pašek, Hnutí DUHA 
o Dálkové vytápění v ČR - vstup: Michaela Valentová, FEL ČVUT Praha 
 
Seznam očekávaných účastníků/nic z Ukrajiny je k dispozici zde:  
https://drive.google.com/file/d/1iuvFSI0gXjgdz0bWk9G8N57XL3eEQQp0/view?usp=sharing 
 
Bližší informace:  
pavel.pribyl@fors.cz 
vladlena@bankwatch.org    
 

 

https://drive.google.com/file/d/1iuvFSI0gXjgdz0bWk9G8N57XL3eEQQp0/view?usp=sharing
mailto:pavel.pribyl@fors.cz
mailto:vladlena@bankwatch.org

